Câmara Municipal de Itapetininga
Estado de São Paulo

Itapetininga, 26 de setembro de 2023.

Of. Setor Leg. 1) O O ti 12 b 5 - 2 1 23

Excelentíssimo Senhor,

Capeada pelo presente, estamos encaminhando a V. Exa., cópia da

Moção de Apoio n° 220/2023, apresentada pelo Vereador Samuel de Oliveira e

aprovada na forma regimental pela Câmara Municipal de Itapetininga, que

manifestaram esta Moção de Apoio à Frente Parlamentar em Defesa da Vida e Contra o

Aborto pelas assinaturas que buscam acelerar a votação do Estatuto do Nascituro.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevemo-nos com o

testemunho de nossa estima e respeito.

Atencios. .'

tonio on Brun
Presidente

4

o
,_,

Exmo. Sr.
Deputado Federal Arthur Lira
Presidente da Câmara dos Deputados
Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes
Brasília/DF CEP 70160-900

/
'"4

-1.'

I--1

Rua José Soares Hungria, 489 - Praça dos Três Poderes - Jardim Marabá CEP: 18213-601 - Itapetininga/SP
-
... Telefax (15) 3275-7600 - Site: www.camaraitapetininga.sp.gov.br

L

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA
ESTADO DE SÃO PAULO

Moção N 220/2023

MOÇÃO DE APOIO N. 220/2023

AUTORIA: Samuel de Oliveira

SESSÃO ORDINÁRIA: 25 de setembro de 2023

EMENTA: Manifesta APOIO à Frente Parlamentar em Defesa da Vida e Contra o

Aborto pelas assinaturas que buscam acelerar a votação do Estatuto do Nascituro.

O Vereador Samuel de Oliveira que esta subscreve, vem respeitosamente,

após ouvido o Plenário, manifestar APOIO à Frente Parlamentar em Defesa da Vida

e Contra o Aborto que conta com a nossa Deputada Federal Simone Marquetto como

membro ativo. A tentativa de acelerar a votação do Estatuto do Nascituro aplicar

direitos e proteção a vida desde a concepção, impedindo a legalização do aborto. A

inciativa de coletar assinaturas para acelerar a votação do Estatuto do Nascituro é

de grande importância, pois, com o anuncio de que o Supremo Tribunal Federal

(STF) retomaria o julgamento da ADPF 442 (descriminalização do aborto até 12

semana), a aprovação do Estatuto traria garantias ao nascituro impedindo a

legalização do aborto. Nesta Moção de apoio, deixo meus sinceros parabéns a nossa

representante Deputada Federal Simone Marquetto e aos demais Deputados, pelas

assinaturas no pedido para acelerar a aprovação do Estatuto do Nascituro.

Por essas considerações, é notória e de causa nobre a assinatura dos

deputados para acelerar a aprovação do Estatuto do Nascituro para barrar a

legalização do aborto, sendo assim, conto com a aprovação dos pares nesta casa

legislativa.

Plenário Humberto Pellegrini, em 25 de setembro de 2023.

Samuel de Oliveira
VEREADOR

Câmara Municipal de Itapetininga (SP)

Rua: José Soares Hungria, 489 CEP 18213-601 Itapetininga Fone: (15) 3275-7600

a e,'

A

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA
ESTADO DESÃO PAULO

DESPACHO DA SECRETARIA GERAL

Este documento tramitou em conformidade com as diretrizes regimentais.

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapetininga. Para

verificar as assinaturas, dique no link:

https://itapetininga.siscam.com.br/doCUmefltoS/aUtentiCar?chaVe=443A3V2SZWTVJUGVr ou vá até o site

https://itapetininga.siscam.com.br/documeiltosíauteflticar e utilize o código abaixo para verificar se este

documento é válido.

Código para verificação: 443A-3V2S-ZWTV-JUGV

Samuel de Oliveira _.._.-

Vereodor Junla At0ayde Dos Santos Vlanna Antonio Etson Bom

Aeslnado em 2510912023 às 13:40:05 secretdla Geral Vereador - Pres,dente

Assinado em 2610912023, às 12:47:20 Assinado em 26109/2023. às 13:12:43

o
o
.rc z
cl)

o
1-z w

o o
o

Câmara Municipal de Itapetininga (SP)
Rua: José Soares Hungria, 489 CEP 18213-601 ltapetininga Fone: (15) 3275-7600